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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřená na porovnání variability akustických parametrů štěkání

u vybraných plemen loveckých psů. Jednalo se celkem o 38 jedinců (22 fen a 16 psů),

konkrétně o plemena loveckých psů, Foxteriér hladkosrstý, Německý lovecký teriér,

Jezevčík standartní drsnosrstý, Slovenský kopov, Srbský honič, Německý drátosrstý ohař

a Německý krátkosrstý ohař. Hmotnost u nahrávaných jedinců se pohybovala od 7,2 kg

do 35 kg. Nahrávání u všech jedinců probíhalo za stejné situace, konkrétně u plotu, kde

nahrávaný jedinec měl možnost volného pohybu. Pro testování rozdílů mezi plemeny

byla použita diskriminační funkční analýza (DFA) hledající takovou kombinaci

akustických parametrů, které maximalizují rozdíly mezi testovanými plemeny. Jako

validační procedura byla zvolena Leave-one-out metoda. Poté jsem v programu Raven

provedl měření 31 akustických parametrů kvantifikujících rozložení akustické energie ve

frekvenčním a časovém spektru a dále také entropie, udávající poměr strukturního chaosu

(hluku) vůči harmonicky strukturovaným komponentům. Na základě výsledného modelu

byla testována pravděpodobnost přiřazení každého štěknutí ke správnému plemeni. Ta se

pohybovala v rozsahu 38,8 – 75 % (konvenční DFA) a 32,7 – 71,9 % na základě cross-

validované DFA. Štěkání plemen Jagteriér, Německý krátkosrstý ohař a Slovenský kopov

byla klasifikována s úspěšností větší než 70 %. Nejhůře byla klasifikován Srbský honič,

jehož štěkání se nejčastěji pletla s Jezevčíkem. Nejvíce podobná si byla plemena Srbský

honič, Slovenský kopov, Jezevčík a dále Německý krátkosrstý ohař s Německým

drátosrstým ohařem. Nejméně podobná si byla plemena Foxteriéra hladkosrstého a

Jagdteriéra. Nejvíce korelovala výška psa a hmotnost psa. Dále je ze zjištěných výsledků

patrné, že na délku štěku může mít vliv jak hmotnost psa, tak jeho stáří a pohlaví. Čím je

pes větší tím je délka štěknutí kratší. Naproti tomu menšího pes se snaží více na sebe

upozornit, proto je délka štěknutí delší. Hmotnost psů nejvíce korelovala s parametry

Frequency 25 % a Center Frequncy. S výškou v kohoutku pak nejvíce korelovala délka

štěknutí a frekvenční rozsah.

Klíčová slova: vokalizace, lovecký pes, psí štěkání
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Abstract

This thesis focuses on the comparison of the variability of acoustic parameters of barking

in selected breeds of hunting dogs. There were 38 individuals in total (22 females and 16

males). There were specifically breeds of hunting dogs, Fox Terrier smooth-haired, German

hunting Terrier, Dachshund standard wire-haired, Slovak kopo, Serbian hound, German

wire-haired hound and German shorthaired hound. The weight of the recorded individuals

ranged from 7.2 to 35 kg. The recording of all individuals took place in the same situation,

specifically at the fence, where the recorded

individual had the opportunity to move freely. Discriminant functional analysis (DFA) was

used to test for differences between breeds, looking for a combination of acoustic parame-

ters that maximizes differences between tested breeds. The Leave-one-out method was cho-

sen as the validation procedure. I measured 31 acoustic parameters quantifying the distri-

bution of acoustic energy in the frequency and time spectrum, as well as entropy, indicating

the ratio of structural chaos (noise) to harmonically structured components in the Raven

program. The probability of assigning each bark to the correct breed was tested based on

the final model. It ranged from 38.8 - 75% (conventional DFA) and 32.7 - 71.9% based on

cross-validated DFA. The barking of breeds such as Jag terrier, German shorthaired Pointer

and Slovak kopo was classified with a success rate of more than 70%. The Serbian hound

was classified the worst, which bark was most often confused with the Dachshund. Breeds

such as Serbian Hound, Slovak kopo Dachshund, German Shorthaired Pointer and German

wire-haired pointer were the most similar. Fox terrier smooth-haired and Jag terrier were

the least similar breeds. The height of the dog and the weight of the dog correlated the most.

Key words: vocalization, barking, pet dog.
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1. Úvod

Hlasový projev psa neboli štěkání (Canis familiaris) je jeho běžným denním

projevem. Pes domácí při své komunikaci používá různé smyslové modality, což je sluch,

čich, zrak a hmat (Ardila, 2015). Pes používá štěkání nejen ke komunikaci s jinými psy, ale

i ke komunikaci s člověkem, kterého tak informuje o momentální situaci v jeho okolí nebo

o své náladě (Lehmann et al., 2014). Pes je obecně velice dobrým objektem pro studii

hlasové komunikace, a to především proto že psa domácího můžeme najít na každém místě

na světe, jedná se o nejoblíbenější domácí zvíře. Dále se ke zkoumanému objektu

dostaneme na velice krátkou vzdálenost a můžeme velice dobře provádět pozorování

vybraného jedince při vokálním projevu a zkoumat jeho reakce na různé podněty. Díky

pochopení štěkání psa, může majitel lépe pochopit komunikační schopnost svého psa (Yin

& Mc Cowam, 2004). Každý správný majitel psa by měl poznat, co chce jeho pes štěkáním

vyjádřit.

V diplomové práci se snažím najít odpověď na dvě základní otázky. První otázka

zní, jaký je rozdíl mezi konkrétními plemeny na hlasový projev psa? Je všeobecně známo

že některá plemena psů jsou ve svém vokálním projevu hlasitější a některá méně hlasitá

(Pongrácz et al., 2010). Na intenzitu vokálního projevu psa měla vliv především jeho

domestikace (Feddersen-Petersen, 2000)

Druhá otázka je, zda délku psího štěknutí ovlivňuje kohoutková výška, stáří psa a

hmotnost. Dle Riede & Fitche (1999) jsou psi různých velikostí, od čivavy až po

bernardýna. Což představuje v některých případech až stonásobný rozdíl ve velikosti mezi

plemeny psů. Podle některých studií, se zvuky produkované větším jedincem, vyznačují

nižší frekvenci a širší pásmovým rozsahem (Morton, 1997).

O potencionálních rozdílech mezi plemeni bylo některými autory uvažováno, ale

nebylo detailněji testováno. Pro to jsem se v této práci zaměřil na štěkání loveckého psa dle

jeho stáří, váhy, věku, pohlaví a dle příslušnosti k určitému plemeni. Plemena loveckých

psů prošla zcela určitě jiným selekčním tlakem než plemena, která byla využívaná k ochraně

obydlí lidí anebo pouze jen jako společník lidí do domácnosti. Lovecký pes byl šlechtěn ke

spolupráci při lovu divoké zvěře a schopnost nalezenou zvěř označit štěkáním.
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je porovnat variabilitu akustických parametrů štěkání u

vybraných plemen loveckých psů.

Dále bude testován potencionální vliv dalších korelátů:

- vliv hmotnosti

- stáří

- pohlaví

Akustická diverzifikace bude probíhat u plemen: Německý krátkosrstý ohař,

Německý drátosrstý ohař, Slovenský kopov, Srbský honič, Jezevčík standart drsnosrstý,

Německý lovecký teriér a Foxteriér hladkosrstý.

.
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3. Literární rešerše

3.1 Historický vývoj psa

O historickém vývoji psa neboli domestikaci pojednává celá řada odborných autorů. Velká část

autorů o tom, jaká byla historie a domestikace psa, se rozcházejí. Prvotním původem psa

domácího (Canis familiaris) je nesporně odvozen od vlka šedého (Canis lupus). Pomocí analýz

DNA bylo prokázáno, že vlk je jediným předkem psa (Lindblad Toh, et al., 2005). Vlk a pes

mají z 99,96 % společný genetický základ. Pes domácí je původem ze skupiny čeledi psovitých

(Canidae), kam řadíme kojota, šakala a vlka. Výše uvedené šelmy pocházejí z období před

15–30 tisíci lety. Od tohoto okamžiku můžeme hovořit o tom, že došlo k rozšíření do celého

světa (VonHoldt et al., 2010). Na vzniku různých psích plemen se pravděpodobně podílely

různé podruhy vlka (VonHoldt et al., 2010).

Odborný výzkum nám potvrdil, že vlk a pes jsou si nejvíce podobní vzhledem, stavbou

těla, ale i složením krevních bílkovin (Bielfeld et al., 1999). Někteří autoři (Wayne, 1993;

Garcia – Moreno et al., 1996; Hedrick et al., 1997; Morell 1997; Freedman & Wayne 2017)

hovoří, že jak vlci, tak i psi mají společnou evoluční historii. Výsledkem této evoluční historie


[…]


Peak
Freq
(Hz) N

53 74 70 57 54 32 49 389

Peak
Freq
(Hz) Sm.Odch

430,08 534,08 310,94 256,98 220,34 260,92 257,72 452,07

Peak
Freq
(Hz)

Min
473,73 516,80 689,06 387,60 387,60 430,66 516,80 387,60

Peak
Freq
(Hz)

Max
1937,99 2627,05 2411,72 1507,32 1248,93 1421,19 1593,46 2627,05

Peak
Time
(s)

Průměr
11,73 15,20 14,42 24,11 12,07 16,46 14,02 15,41

Peak
Time
(s) N

53 74 70 57 54 32 49 389

Peak
Time
(s) Sm.Odch

10,10 9,77 11,58 18,18 8,08 6,07 10,16 11,95

Peak
Time
(s)

Min
0,09 0,67 0,39 2,09 0,64 4,37 1,00 0,09

Peak
Time
(s)

Max
35,82 40,00 46,78 72,48 30,10 25,80 38,37 72,48
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Peak
Time
Rela-
tive

Průměr

0,50 0,42 0,45 0,41 0,39 0,39 0,48 0,44

Peak
Time
Rela-
tive N

53 74 70 57 54 32 49 389

Peak
Time
Rela-
tive Sm.Odch

0,23 0,16 0,20 0,18 0,15 0,14 0,18 0,18

Peak
Time
Rela-
tive

Min

0,07 0,04 0,11 0,05 0,14 0,11 0,09 0,04

Peak
Time
Rela-
tive

Max

0,92 0,86 0,89 0,78 0,77 0,70 0,89 0,92

Time
25%
(s)

Průměr
11,70 15,13 14,50 24,15 12,14 16,55 13,96 15,43

Time
25%
(s) N

53 74 70 57 54 32 49 389

Time
25%
(s) Sm.Odch

10,12 9,82 11,60 18,13 8,06 5,99 10,18 11,96

Time
25%
(s)

Min
0,08 0,67 0,38 2,07 0,62 4,21 0,99 0,08

Time
25%
(s)

Max
35,76 39,98 46,77 72,41 30,09 25,80 38,35 72,41

Time
25%
Rel,

Průměr
0,32 0,28 0,32 0,35 0,31 0,31 0,32 0,31

Time
25%
Rel, N

53 74 70 57 54 32 49 389

Time
25%
Rel, Sm.Odch

0,11 0,09 0,09 0,14 0,09 0,10 0,10 0,11

Time
25%
Rel,

Min
0,14 0,07 0,12 0,10 0,18 0,17 0,07 0,07

Time
25%
Rel,

Max
0,67 0,58 0,50 0,70 0,56 0,57 0,63 0,70

Time
5%
(s)

Průměr
11,63 15,10 14,36 24,11 12,12 16,50 14,01 15,38

Time
5%
(s) N

53 74 70 57 54 32 49 389

Time
5%
(s) Sm.Odch

10,17 9,83 11,60 18,14 8,02 6,02 10,15 11,96
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Time
5%
(s)

Min
0,07 0,65 0,36 2,05 0,59 4,05 0,95 0,07

Time
5%
(s)

Max
35,75 39,96 46,73 72,39 30,06 25,79 38,32 72,39

Time
5%
Rel,

Průměr
0,15 0,15 0,17 0,24 0,18 0,14 0,14 0,17

Time
5%
Rel, N

53 74 70 57 54 32 49 389

Time
5%
Rel, Sm.Odch

0,08 0,08 0,08 0,14 0,09 0,06 0,09 0,10

Time
5%
Rel,

Min
0,00 0,00 0,00 0,04 0,07 0,00 0,00 0,00

Time
5%
Rel,

Max
0,40 0,42 0,40 0,64 0,48 0,33 0,38 0,64

Time
75%
(s)

Průměr
11,69 15,30 14,47 24,42 12,15 16,52 14,09 15,48

Time
75%
(s) N

53 74 70 56 54 32 49 388

Time
75%
(s) Sm.Odch

10,18 9,72 11,56 18,21 8,05 6,03 10,12 11,95

Time
75%
(s)

Min
0,10 0,72 0,41 2,10 0,66 4,53 1,01 0,10

Time
75%
(s)

Max
35,81 40,02 46,79 72,48 30,15 25,84 38,38 72,48

Time
75%
Rel,

Průměr
0,65 0,52 0,60 0,53 0,55 0,61 0,59 0,57

Time
75%
Rel, N

53 74 70 57 54 32 49 389

Time
75%
Rel, Sm.Odch

0,13 0,12 0,13 0,13 0,10 0,10 0,11 0,13

Time
75%
Rel,

Min
0,40 0,20 0,36 0,28 0,35 0,43 0,36 0,20

Time
75%
Rel,

Max
1,00 0,80 0,86 0,78 0,80 0,86 0,89 1,00

Time
95%
Rel,

Průměr
0,84 0,68 0,78 0,71 0,73 0,82 0,82 0,76

Time
95%
Rel, N

53 74 70 57 54 32 49 389

Time
95%
Rel, Sm.Odch

0,11 0,15 0,11 0,10 0,10 0,08 0,10 0,13
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Time
95%
Rel,

Min
0,60 0,33 0,52 0,44 0,50 0,64 0,62 0,33

Time
95%
Rel,

Max
1,00 1,00 1,00 0,91 1,00 1,00 1,00 1,00

Time
95%
(s)

Průměr
11,73 15,20 14,41 24,23 12,20 16,66 14,12 15,48

Time
95%
(s) N

53 74 70 57 54 32 49 389

Time
95%
(s) Sm.Odch

10,17 9,79 11,62 18,13 8,05 5,93 10,12 11,95

Time
95%
(s)

Min
0,10 0,74 0,43 2,11 0,70 4,69 1,06 0,10

Time
95%
(s)

Max
35,83 40,03 46,83 72,52 30,21 25,89 38,43 72,52