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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Student během práce na svém projektu tvorby prošel poměrně náročným procesem. DopusƟl se mnohých chyb a ne-
pochopení v různých fázích svého výzkumu. Práce obsahuje chyby, překlepy, nejasné formulace,některé pasáže na
sebe moc nenavazují, často stylisƟcky krkolomné a nekonsistentní. U spektrogramů by byly třeba detailnější popisky
os, formát tabulek je nepřehledný a bylo by vhodnější je umísƟt do přílohy.

Nicméně pravidelně komunikoval a konzultoval, a i přes opakování některých chyb, nakonec nasbíral a zpracoval svá
data a přispěl do projektu komunikace psů. Úroveň práce odpovídá hodnocení a v celkovém souhrnu proto tuto práci
doporučuji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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